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1 BAKGRUND 

WSP Akustik har på uppdrag av Filipstads kommun utfört en industribullerkartläggning för 

området södra Eriksberg i Filipstads kommun. Syftet med utredningen är att se hur buller 

från planerat industriområde  kan komma att påverka befintliga bostäder i närområdet. 

Utredningen syftar även till att ta reda på hur stor bulleremission från det planerade 

industriområdet kan vara och samtidigt innehålla gällande riktvärden enligt Naturvårdsverket 

vid befintliga bostäder i närområdet.  

I dagsläget är området till större delen obebyggt och angränsar till glest utsatta bostäder i 

samtliga riktningar. I norr angränsar befintligt industriområde med industri och övrig 

verksamhet. 

 

Figur 1. Planområde södra Eriksberg, Filipstads kommun, där blå områden avses planeras för industri. 
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2 BEDÖMNINGSGRUNDER 

Här beskrivs sammanfattat de bedömningsgrunder och riktvärden som gäller för aktuell 

utredning. 

2.1 NATURVÅRDSVERKET 

Naturvårdsverkets Vägledning om industri- och annat verksamhetsbuller1, är det dokument 

som är vägledande vid bullerutredning för industriverksamhet. 

 

Tabell 1. Utomhusriktvärden från Vägledning om industri- och annat verksamhetsbuller. Tabellen avser frifältsvärden 

 Områdesanvändning  Ekvivalent ljudnivå i dBA 

  Dag 

kl. 06-18 

Kväll kl. 18-22, 

samt lör- sön- 

och helgdag 

kl. 06-18 

Natt 

kl. 22-06 

Utgångspunkt för 

olägenhetsbedömning vid 

bostäder, skolor, förskolor och 

vårdlokaler 

50 45 40 

 
Ovanstående riktvärden gäller utomhus vid fasad samt vid uteplatser och andra ytor för 

utevistelse i den bullerexponerades närhet.  

Utöver detta gäller enligt vägledningen bland annat följande: 

→ Maximala ljudnivåer (LAFmax> 55 dBA) bör inte förekomma nattetid (klockan 22–06) 

annat än vid enstaka tillfällen. 

→ Vissa ljudkaraktärer är särskilt störningsframkallande. I de fall verksamhetens buller 

karakteriseras av ofta återkommande impulser, som vid nitningsarbete, lossning av 

metallskrot och liknande eller innehåller ljud med tydligt hörbara tonkomponenter bör 

värdena i Tabell 1 sänkas med 5 dBA. 

→ I de fall den bullrande verksamheten endast pågår en del av någon av tidsperioderna 

ovan, eller om ljudnivån från verksamheten varierar mycket, bör den ekvivalenta 

ljudnivån bestämmas för den tid då den bullrande verksamheten pågår. Dock bör den 

ekvivalenta ljudnivån bestämmas för minst en timme, även vid händelser kortare än 

en timme. Som exempel ansätts en ljudkälla med en aktiv period om 15 minuters per 

timme att motsvara 25 % drift i beräkningarna.  

→ Buller från externa fordon inom verksamhetsområdet bör som huvudprincip bedömas 

som industribuller. För trafik till och från verksamhetsområdet på angränsande vägar 

och järnvägar bör riktvärden för trafik, som huvudprincip, vara vägledande. Utifrån en 

sammanvägd bild av bullersituationen kan dock andra bedömningar i särskilda fall 

behöva göras. Det kan exempelvis vara fallet vid tillfartsvägar till täkter, där 

transporterna till och från dessa står för en betydande del av bullerstörningarna. 

 
1 Naturvårdsverket (2015) Vägledning om industri- och annat verksamhetsbuller, Rapport 6538. Stockholm: 

Naturvårdsverket. 
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3 UNDERLAG  

Underlag som använts i utredningen redovisas nedan. WSP utgår ifrån att allt underlag som 

mottas är korrekt och tar inte ansvar för eventuella felaktigheter som kan finnas i sådant 

underlag eller för fel som det föranlett i WSP:s leverans. 

3.1 KART- OCH TERRÄNGMATERIAL  

Digitalt kartunderlag och höjddata är hämtat från Metria 2025-05-20. 

250610_Utkast planområde Filipstad-del av södra Eriksberg, 2025-06-11.  

3.2 LJUDDATA 

För simulering av planerad industris bullerpåverkan har schablonvärden använts för att 

representera ljudemissioner från planerade industriverksamheter. Underlaget bygger på 

metoder och data från rapporten Kartläggning av bullerfria områden – Metodbeskrivning för 

Stockholms län2 (Centrum för arbets- och miljömedicin, rapport 2016:04). 

I denna utredning har verksamhetsområdena modellerat som ytkällor med ljudeffektnivån 

55–45 dBA/𝑚2, varav 55 dBA/𝑚2 motsvarar schablonvärdet för ”generell industri” enligt 

nämnd rapport och 45 dBA/𝑚2 avser lägsta kalkylerbara nivå i sammanhanget. I några fall 

har även områden ansatts till 0 dBA/𝑚2 när beräknad ljudnivå hos angränsande byggnader 

resulterat i värden över riktlinjerna annars. Bullerkällorna har placerats på 9 meters höjd över 

marknivå, i enlighet med typisk byggnadshöjd för industriell bebyggelse.  

  

 
2 Kartläggning av bullerfria områden – Metodbeskrivning för Stockholms län (Centrum för arbets- och miljömedicin, 

rapport 2016:04). 
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4 BERÄKNING 

Beräkningsgången kan kort beskrivas enligt följande: 

→ Digitalt kartunderlag för anläggningen och dess närområde har använts som 

grunddata i beräkningsprogrammet. 

→ Utgående från kartunderlaget har samtliga ljudkällor av betydelse matats in som 

areakällor inplacerade i 3D-modellen. 

→ Endast areakällor med schablonvärden har använts. 

→ Beräkningsprogrammet tar hänsyn till ytor, topografi och byggnader som befinner sig i 

närheten av källorna samt till ljudets utbredning i omgivningen. Detta innebär att 

eventuella ljudreflektioner eller skärmningar som påverkar ljudutbredningen från 

respektive källa inkluderas i beräkningarna. 

→ I beräkningen inkluderas dämpparametrar som avståndsdämpning, 

atmosfärsdämpning samt markdämpning (om marken klassas som hård eller mjuk). 

→ Resultatet från beräkningarna redovisas som totala ljudtrycksnivåer som frifältsvärden 

vid mottagarpunkt (beräkningspunkt) samt som bullerspridningskartor i färg, där 

nivågränser redovisas i steg om 5 dB. 

4.1 BERÄKNINGSMETOD 

Beräkningarna har utförts i enlighet med den nordiska beräkningsmodellen för beräkning av 

externt industribuller (DAL 32)3, tillsammans med den danska miljöstyrelsens föreslagna 

ändringar från 20194. Som hjälpmedel har datorprogrammet SoundPLAN version 9.1 använts 

där DAL 32 ingår. Beräkningarna genomförs i oktavband och avser ett så kallat medvindsfall, 

d.v.s. vindriktning från källa till mottagare (±45°).  

  

 
3 Andersen, B., Jakobsen, J., Kragh, J. (1982) Environmental noise from industrial plants – General prediction 

method. Report no. 32. Lyngby: Danish Acoustic Laboratory, The Danish Academy of Technical Sciences.  
4 Miljøstyrelsens referencelaboratorium for støjmålinger (2019) Proposal for revising the multiple screen approach in 

the General Prediction Method for industrial noise 
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4.2 BERÄKNINGSFALL 

Totalt är 6 fall beräknade. Samtliga fall innehåller en indelning av området i 10 delar som har 

olika ljudeffektnivåer. Delarna är ansatta mellan 55 – 45 dBA/𝑚2respektive 0 dBA/𝑚2 

beroende vad som går för varje del med målet att inte överskrida riktvärden för dag, kväll 

respektive natt. Se figur nedan för inledning av område samt tabell för respektive falls 

ljudeffekt per del. 

Fall 4–6 inkluderar bullerskyddsåtgärd som i detta fall är två vallar á 10 meter höga med 

ljudeffektnivåer som passar med sådan åtgärd, se grön markering för placering i figur 2. 

Ljudeffekt för befintlig industri i området är ansatt till 55 dBA/𝑚2 dygnet runt i samtliga fall. 

 

 

Figur 2. Områdesindelning av planområdet (del 1-10) samt placering av vallar (grön markering) och befintlig industri  

  

Befintlig industri 
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Tabell 2. Redovisning av ljudeffekt för respektive områdesdel och driftsfall. 

OMRÅDESDEL LJUDEFFEKT, LWA DB/𝒎𝟐 

Fall 1  

Dag 

Fall 2  

Kväll 

Fall 3  

Natt 

Fall 4  

Dag Åtgärd 

Fall 5  

Kväll Åtgärd 

Fall 6 

Natt Åtgärd 

1 55 50 45 55 50 45 

2 55 45 45 55 50 45 

3 50 45 45 55 50 45 

4 45 0 0 55 50 45 

5 50 0 0 50 45 0 

6 50 45 0 50 45 0 

7 50 45 0 50 45 0 

8 55 50 45 55 50 45 

9 50 45 0 50 45 0 

10 55 50 45 55 50 45 
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5 RESULTAT 

Fall 1–2 och 4–6 resulterar i godkända resultat för samtliga fastigheter i närheten. Fall 3 

resulterar i överskridande för tre fastigheter.  

Det är möjligt att uppföra industriverksamhet i planområdet med restriktioner. Flera områden, 

del 5, 6, 7 och 9, avråds från etablering av industriverksamhet som är aktiv natt. Verksamhet 

med någon, i sammanhanget, bidragande bulleremission nattetid är svår att planera på 

dessa ytor. Övriga områden kan etableras med restriktioner som beror på flera parametrar, 

exempel på dess redovisas i 6 Slutsats.  

 

Utförligt resultat presenteras i Bilaga 1–6.  
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6 SLUTSATS  

Eftersom beräkning är gjord på generella kalkylvärden finns det inga specifika restriktioner att 

redovisa i detta skede. Vidare utredning rekommenderas i senare skeden när det är tydligare 

vilka typer av verksamheter som kan bli relevanta och hur området planeras se ut i mer 

detalj.  

I fall 4-6 har en åtgärd i form av två 10 meter höga bullervallar inkluderats. Bullervallarna ska 

ses som exempel på bullerreducerande åtgärd och endast en av flera möjliga åtgärder. Det 

kan konstateras att en sådan åtgärd har positiv effekt på ljudmiljön i omgivningen men kan 

inte räknas som enda eller bästa lösningen, då åtgärd beror på vad som faktiskt etableras i 

verkligheten. Åtgärdsdiskussion ska följa planeringsutvecklingen och kan även komma att bli 

irrelevant om verksamheterna löser sin bullerpåverkan på annat sätt. 

 

Nedan är en lista på exempel som kan förbättra ljudemissionen från industrier: 

• En strategisk placering av byggnader i förhållande till placering av bullerkällor för att 

optimera skärmade effekter från byggnader. 

• Placering av bullerkällor inomhus eller inbyggnad av bullerkällor. 

• Val av utrustning/maskiner/fordon med så låg ljudeffektnivå som möjligt. 

• Utlopp och ventilationskanaler kan dimensioneras med ljuddämpare. 

• Lokala bullerskyddsåtgärder nära bullerkällan för bullerkällor som inte kan dämpas 

på annat sätt. 

• Planering av verksamhet så exempelvis transporter och drift av andra höga ljudkällor 

undviks nattetid. 

 

Sammanfattningsvis är det möjligt att vidare planera för industrier inom detaljplansområdet. 

Hänsyn bör tas till att planera försiktigt på delområden 5, 6, 7 och 9 samt plats för eventuell 

bullervall som kan uppföras vid behov enligt bilaga 4-6. Det är även viktigt att fortsätta 

uppdatera bullerkarteringen när fler beslut tas om nyttjande av marken.  

    


